- 1 -

关于切实做好下岗职工基本生活保障和再就业

工作及加快煤炭行业统筹移交地方管理的通知

（煤炭工业局 1998 年 7 月 31 日发布 煤企改字[1998]第

374 号）

国有煤炭企业下岗职工基本生活保障和再就业工作会议结束

以后，各单位认真学习、积极贯彻落实会议精神，做了大量工作，

取得了一定成绩。但是，由于煤炭市场持续疲软，销售不旺，国

有煤炭企业效益严重滑坡，用户拖欠货款急剧上升，造成企业资

金极度紧张，致使拖欠职工工资和离退休金大幅度上升，下岗职

工基本生活难以保障。为切实做好下岗职工基本生活保障和再就

业工作，加快养老保险行业统筹移交地方管理步伐，确保企业离

退休人员养老金按时发放，推进企业再就业服务中心建设，根据

全国养老保险和再就业服务中心建设工作会议精神，现就有关工

作通知如下：

一、进一步提高认识，增强紧迫感和责任感。做好下岗职工

基本生活保障和再就业工作，确保离退休人员离退休金的发放，

对于深化国有企业改革，引导、保护和发挥群众的积极性，促进

国民经济持续健康发展，巩固和发展安定团结的社会政治局面，

 - 2 -

全面推进建设有中国特色社会主义事业具有重大意义。各国有煤

炭企业要继续深入学习国有企业下岗职工基本生活保障和再就业

工作会议精神，统一思想，统一行动，加大工作力度，加快国有

煤炭企业再就业服务中心的建设，确保每个企业下岗职工都能领

到基本生活费，确保离退休人员养老金按时足额发放，为维护矿

区和社会稳定，积极推进改革大业做出新的贡献。

二、高度重视并认真搞好行业统筹移交地方管理工作。这项

工作是完善企业职工养老保险制度的一个重要步骤，不仅有利于

改变养老保险条块分割、待遇标准不统一的局面，有利于实行省

级统筹和解决企业离退休人员养老金拖欠问题，而且有利于国有

企业改革的深化。各国有煤炭企业一定要按照国务院的统一要求，

从大局出发，积极配合有关部门共同做好这项工作。按照国务院

的要求，今年 8 月份要全面完成行业统筹移交地方管理工作，并

且从现在起，各煤炭企业必须按时足额发放养老金，决不允许发

生新的拖欠。自 9 月份起，由地方负责行业所属企业离退休人员

养老金的发放，养老保险基金由差额缴拨改为全额缴拨，实行养

老金社会化发放。

三、加快建立国有煤炭企业再就业服务中心。建立再就业服

务中心是保障下岗职工基本生活和促进再就业的有效措施，是当

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3178